

Số: /BC-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công đoàn tháng 11, nhiệm vụ tháng 12 năm 2021

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 11

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trong tháng, LĐLĐ tỉnh tổ chức 04 hội nghị¹ và ban hành 58 văn bản² chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn và phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ. Thường trực LĐLĐ tỉnh tham dự 23 hội nghị của tỉnh, TLĐ và hoạt động của các cấp công đoàn.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cấp công đoàn

2.1. Kết quả chung toàn tỉnh

** Công tác đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng và chăm lo đời sống cho CNVCLĐ*

LĐLĐ tỉnh tổ chức Hội thảo khoa học “Thực trạng và giải pháp công tác chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động trong các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài”. Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo LĐLĐ tỉnh với cán bộ công đoàn các cấp; trong đó tập trung vào 4 nhóm nội dung chính liên quan tới chế độ chính sách về BHXH, BHYT; pháp luật lao động; cơ sở hạ tầng ATGT trong các khu công nghiệp, những kiến nghị về thiết chế công đoàn và kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp. Tham gia đoàn khảo sát, kiểm tra xét công nhận sáng kiến cấp tỉnh tại 12 đơn vị.

Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, NLĐ nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần - 2022³; kế hoạch phát động đợt thi đua chào mừng 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình; đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen cho 17 tác giả được TLĐ tặng Bằng Lao động sáng tạo; hoàn thành các báo cáo chuyên đề năm 2021⁴. Chỉ đạo các cấp công đoàn chủ động nắm tư tưởng, đời sống, việc làm, thu nhập của CNLĐ; kịp thời kiến nghị chủ sử dụng lao động giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quan hệ lao động; phối hợp với cơ quan BHXH cùng cấp đôn đốc các đơn vị, doanh nghiệp tham gia đóng BHXH, BHYT, BHTN đầy đủ cho NLĐ theo quy định⁵. Các cấp công đoàn phối hợp kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ; kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và Giám sát theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị tại 04 đơn vị; hướng dẫn 04 CĐCS ký mới Thỏa ước lao động tập thể.

¹. Hội nghị giao ban tháng 11, Hội nghị Ban Thường vụ tháng 11; Hội thảo khoa học; Hội nghị đối thoại.

². 02 KH; 22 Công văn, Tờ trình.; 11 Quyết định; 23 Báo cáo, Thông báo

³. Kế hoạch số 48/KH-LĐLĐ ngày 09/11/2021 với phương châm “Tất cả đoàn viên và NLĐ đều có Tết”

⁴. BC: KQ tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị 37; công tác thi đua khen thưởng; kq thực hiện QCDC; công tác vay vốn từ Quỹ QGGQVL; kết quả thực hiện NQ 7c; tình hình thực hiện TULĐTT; công tác ATVSLĐ.

⁵. Tuy nhiên, đến hết tháng 11 còn 19 đơn vị nợ BHXH với tổng số tiền 19.555.840.011 đồng

LĐLĐ tỉnh tổ chức thăm, động viên và tặng 40 suất quà với số tiền 20 triệu đồng cho CNLĐ ngoại tỉnh đang thực hiện “3 tại chỗ” tại Công ty TNHH Giày Athena Việt Nam và Công ty TNHH Mcnex Vina; hỗ trợ 27 triệu đồng cho 09 đoàn viên tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương bị nhiễm bệnh Covid-19. Các công đoàn cấp trên cơ sở tổ chức trao tặng 03 nhà mái ấm công đoàn cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn; thăm, tặng quà lực lượng tuyến đầu chống dịch và hỗ trợ CNLĐ bị cách ly do dịch Covid-19 thuộc đối tượng F1, F2 với tổng số tiền 122 triệu đồng⁶; ký kết mới 01 thoả thuận hợp tác về phúc lợi cho đoàn viên.

** Công tác tuyên truyền giáo dục và công tác nữ công*

Các cấp công đoàn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của đoàn viên, CNVCLĐ, tập trung vào một số nội dung như: Tuyên truyền, vận động CNVCLĐ thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam (09/11); 91 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930- 18/11/2021); ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Hoàn thành các báo cáo chuyên đề về: Kết quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; công tác an toàn an ninh mạng; công tác PBGDPL; phòng, chống ma túy; Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; Công tác khuyến học trong CNVCLĐ; Kết quả phong trào nữ CNVCLĐ và hoạt động nữ công; Công tác tuyên giáo năm 2021.

9/13 LĐLĐ cấp huyện, ngành tổ chức hội nghị triển khai Nghị quyết số 02 của Bộ Chính trị; tuyên truyền pháp luật lao động; Luật bình đẳng giới và bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội cho cán bộ CĐCS; phối hợp tổ chức Giải cầu lông, Hội thi giáo viên giỏi chào mừng ngày kỷ niệm thành lập ngành và tham gia kiểm tra, thẩm định hồ sơ xét công nhận 71 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; phối hợp tổ chức diễn tập phòng cháy, chữa cháy và công tác ATVSLĐ cho CNLĐ.

** Công tác xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh:*

LĐLĐ tỉnh hướng dẫn các Ban, đơn vị tổ chức đánh giá xếp loại cán bộ công chức năm 2021; Quyết định nâng lương thường xuyên cho 04 đồng chí; Quyết định luân chuyển, điều động 08 đồng chí; hoàn thành báo cáo tổng kết việc thực hiện quản lý biên chế giai đoạn 2016-2021. Các công đoàn cấp trên cơ sở tổ chức kiểm tra, đánh giá xếp loại CĐCS năm 2021; tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn năm 2021. Trong tháng, thành lập mới 02 CĐCS doanh nghiệp⁷, kết nạp mới 120 đoàn viên (*Đến 25/11, toàn tỉnh thành lập mới 28 CĐCS, kết nạp 10.810 đoàn viên, vượt chỉ tiêu kế hoạch năm và đạt 91,8% chỉ tiêu TLĐ giao*); UBKT công đoàn các cấp tiến hành kiểm tra chấp hành Điều lệ và tài chính công đoàn tại 16 CĐCS; LĐLĐ huyện Gia Viễn tham gia giải quyết kiến nghị đảm bảo quyền lợi cho 13 CNLĐ.

⁶. LĐLĐ huyện Yên Mô, Nho Quan, Hoa Lư Gia Viễn, CĐ các khu công nghiệp tỉnh

⁷. CĐCS Công ty TNHH Long Vũ; CĐCS Công ty TNHH Đại Hãn MKD

* *Công tác tài chính công đoàn và hoạt động của UBKT*: Xây dựng chương trình tổng thể thực hành tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn; hướng dẫn công đoàn cấp trên cơ sở xây dựng dự toán tài chính công đoàn năm 2022 và kinh phí chăm lo cho đoàn viên, NLĐ nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022. Hoàn thiện hồ sơ thanh toán cho các nhà thầu sửa chữa nhà 4 tầng phía trong LĐLĐ tỉnh theo đúng quy định của Nhà nước và Tổng Liên đoàn. Tham gia lớp tập huấn triển khai phần mềm kế toán CĐCS.

2.2. Kết quả hoạt động của LĐLĐ các huyện, TP, CĐN

* *LĐLĐ thành phố Ninh Bình*: Chỉ đạo các CĐCS khối trường học tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 như tọa đàm, ôn kỷ niệm, thi đấu cầu lông, tổ chức thi nữ công gia chánh, hội thi áo dài... Tham dự “Ngày hội đại đoàn kết dân tộc” ở một số khu dân cư trên địa bàn thành phố Ninh Bình. Hướng dẫn CĐCS Trường Mầm non Tân Thành kiện toàn BCH, chức danh Chủ tịch CĐCS. LĐLĐ thành phố hoàn thành các báo cáo theo chuyên đề và tiến hành kiểm tra, đánh giá xếp loại các CĐCS năm 2021.

* *LĐLĐ thành phố Tam Điệp*: Nắm tình hình tư tưởng của CNVCLĐ trước tình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn thành phố; chỉ đạo các CĐCS rà soát đoàn viên, CNVCLĐ là F0, F1, F2 để tổ chức hỗ trợ. Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết 02 của Bộ Chính trị và tuyên truyền pháp luật lao động cho cán bộ CĐCS. Tổ chức thăm và tặng quà một số đơn vị và trường học nhân kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Chỉ đạo các CĐCS rà soát CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, CNVCLĐ ảnh hưởng dịch Covid - 19 để xây dựng kế hoạch thăm hỏi, hỗ trợ trong dịp Tết nguyên đán; đôn đốc thu kinh phí công đoàn 6 tháng cuối năm 2021.

* *LĐLĐ huyện Hoa Lư*: Làm việc với lãnh đạo 04 doanh nghiệp⁸ để nắm tình hình đời sống việc làm của CNLĐ và hoạt động sản xuất kinh doanh của Cty; phối hợp với Công ty TNHH Medlatec Ninh Bình tổ chức xét nghiệm miễn phí cho đoàn viên. Tổ chức lễ khởi công xây dựng nhà ”Mái ấm công đoàn” cho 01 CNLĐ Cty CP Xi măng Hệ Dưỡng với số tiền hỗ trợ 35 triệu đồng và nhiều vật liệu xây dựng. Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết 02 của Bộ Chính trị và tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn cho 210 cán bộ CĐCS. Phối hợp với phòng văn hóa huyện tổ chức kiểm tra, công nhận 69 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2021. Quyết định thành lập CĐCS Công ty TNHH Long Vỹ, kết nạp mới 104 đoàn viên.

* *LĐLĐ huyện Gia Viễn*: Phối hợp tham gia giải quyết kiến nghị đảm bảo quyền lợi cho 13 lao động thi công mở rộng nhà máy SX ô tô Hyundai Thành Công. Thăm, động viên, tặng quà lực lượng tuyến đầu chống dịch với số tiền 13 triệu đồng. Tổ chức Hội nghị tập huấn về những điểm mới trong Bộ Luật Lao động 2019 và triển khai Nghị quyết 02 của Bộ Chính trị. Làm việc với 02 Cty TNHH Bigsun vina và Cty TNHH Phong Việt nắm tình hình sản xuất và hướng dẫn hoàn

⁸. Công ty TNHH Đá mỹ thuật Hoàn Hào, DNTN Tuấn Thành, Công ty TNHH Thân Thiện, Công ty TNHH Vina Aplus

thiện hồ sơ thành lập CĐCS. Tổ chức các đoàn kiểm tra, đánh giá chất lượng và xếp loại kết quả hoạt động phong trào tại các CĐCS. Chúc mừng một số trường học nhân ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

*** LĐLĐ huyện Nho Quan:** Tổ chức giám sát theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị tại Công ty TNHH may xuất khẩu Gia Lâm; hướng dẫn 02 CĐCS ký mới TULĐTT. Tổ chức trao hỗ trợ xây nhà Mái ấm công đoàn” cho 01 CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn tại Cty Cổ phần may Văn Phú với số tiền 32 triệu đồng. Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết 02 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới” cho cán bộ CĐCS. Tổ chức Lễ công bố quyết định thành lập CĐCS Công ty TNHH Đại Hãn MKD, kết nạp 16 đoàn viên.

*** LĐLĐ huyện Yên Mô:** làm việc với Cửa hàng phân phối máy lọc nước đa năng Good life Nguyễn Văn Giáp ký kết thỏa thuận hợp tác vì phúc lợi đoàn viên; hướng dẫn 02 CĐCS ký mới TULĐTT. Vận động các cơ quan, doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí xây nhà Mái ấm công đoàn cho 01 CNLĐ Trung tâm vệ sinh môi trường đô thị huyện với số tiền 30 triệu đồng; phối hợp tặng 20 suất quà cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 tại Cty TNHH Giày Athena Việt Nam. Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết 02 của Bộ Chính trị và tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn năm 2021 cho cán bộ CĐCS. Tham gia với Đoàn của huyện đi thăm, chúc mừng một số khu dân cư trên địa bàn và chúc mừng một số trường học nhân kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

*** LĐLĐ huyện Yên Khánh:** Phối hợp nắm tình hình sử dụng lao động, thực hiện chế độ chính sách cho NLĐ, tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS tại Trường mầm non Xu Ka; Phối hợp với các CĐCS doanh nghiệp trao tiền hỗ trợ Covid lần 2 năm 2021 cho UBMTTQ VN huyện; thăm, tặng quà động viên đoàn viên, CNVCLĐ, các học sinh là F1, F2 đang phải cách ly tập trung. Tham gia đoàn công tác của huyện thăm chúc mừng, tặng quà khu dân cư tiêu biểu nhân ngày hội đại đoàn kết toàn dân và chúc mừng các CĐCS khối trường học nhân ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. UBKT LĐLĐ huyện kiểm tra công tác tài chính công đoàn tại 05 CĐCS.

*** LĐLĐ huyện Kim Sơn:** Tham gia đoàn kiểm tra, giám sát của huyện kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại 02 đơn vị; tham gia Đoàn kiểm tra của UBND huyện kiểm tra công nhận cơ quan văn hóa tại 03 đơn vị. Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết 02 của Bộ Chính trị; tuyên truyền về bình đẳng giới và bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội cho 142 cán bộ CĐCS. Phối hợp tổ chức diễn tập phòng cháy, chữa cháy và công tác ATVSLĐ cho CNLĐ Công ty TNHH MTV Master Vina. Tổ chức thăm, chúc mừng 05 CĐCS khối giáo dục nhân kỷ niệm 39 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Chỉ đạo 02 CĐCS bầu bổ sung ủy viên BCH; UBKT LĐLĐ huyện tổ chức kiểm tra việc thực hiện chấp hành Điều lệ và tài chính công đoàn tại 5 CĐCS.

*** CĐ các KCN tỉnh:** Làm việc với Nhà máy kính Tràng An đôn đốc đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTN cho người lao động; trao 24 suất quà trị giá 12

triệu đồng hỗ trợ đoàn viên, NLD bị cách ly do dịch Covid-19 thuộc đối tượng F1, F2. Hướng dẫn CĐCS Công ty TNHH Ning An đề xuất doanh nghiệp giải quyết các chế độ cho 02 NLD khi chấm dứt hợp đồng lao động⁹. Rà soát tình hình đời sống, việc làm, thu nhập, việc thực hiện chính sách pháp luật NLD và tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của CNLD và cán bộ CĐCS phục vụ hội nghị Đối thoại của LĐLĐ tỉnh.

* **CĐVC tỉnh:** Làm việc với Trung tâm Văn hóa tỉnh nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống việc làm theo mô hình mới. Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết 02 của Bộ Chính trị; tập huấn quy trình tổ chức Hội nghị CB, CCVCLĐ và hướng dẫn hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân. Tổ chức tuyên truyền, đối thoại về Bảo hiểm Xã hội cho 150 cán bộ CĐCS. Thăm và chúc mừng các CĐCS khối trường học nhân ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Kiểm tra chấp hành Điều lệ và tài chính công đoàn tại 02 CĐCS và hướng dẫn các CĐCS lập báo cáo dự toán năm 2022.

* **CĐN Giáo dục:** Phối hợp với Sở GDĐT tổ chức giải Cầu lông cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình lần thứ XV, năm 2021. Chỉ đạo các CĐCS phối hợp với chính quyền tổ chức Hội giảng theo chủ đề “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học và tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Tổ chức thăm và trao chăn ấm cho 08 hội viên Hội người mù có hoàn cảnh khó khăn, vươn lên học tập tốt.

* **CĐN Y tế:** Tham gia đoàn thanh tra chống tham nhũng tại bệnh viện ĐK tỉnh. Tổ chức hội nghị Triển khai Nghị quyết 02 của Bộ Chính trị và tổ chức tập huấn công tác nữ công. Trao học bổng “Cùng em vượt khó đến trường” cho con ĐVCD bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh Bình. Trao hỗ trợ cho 02 đoàn viên bị mắc Covid 19 tại Bệnh viện và trung tâm Y tế huyện Nho Quan.

* **CĐN Nông nghiệp & PTNT:** Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết 02 của Bộ Chính trị và tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn cho gần 100 cán bộ CĐCS. Tổ chức Giải cầu lông CNVCLĐ ngành Nông nghiệp & PTNT lần thứ XIX năm 2021¹⁰. Tổ chức kiểm tra chấp hành Điều lệ và thẩm định, đánh giá xếp loại CĐCS xuất sắc tại 04 CĐCS.

* **Trường TC kỹ thuật du lịch CĐNB:** Làm việc với lãnh đạo LĐLĐ tỉnh để báo cáo kết quả hoạt động của Nhà trường trong thời gian qua. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao cho học sinh các khối lớp chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Tuyển sinh các lớp hệ Sơ cấp theo đề án 1956 của Thủ tướng Chính phủ tại huyện Hoa Lư. Hoàn thiện hồ sơ các lớp hệ Trung cấp tại các Trung tâm liên kết.

3. Đánh giá chung: Trong tháng, các cấp công đoàn tập trung kiểm tra, đánh giá xếp loại CĐCS, công đoàn cấp trên cơ sở; đánh giá xếp loại cán bộ công

⁹ Công ty đã chi trả hết tiền lương còn thiếu và chốt sổ BHXH cho NLD.

¹⁰. Trao các giải Nhất, nhì và đồng giải ba cho các nội dung thi đấu và trao giải nhất toàn đoàn cho CĐCQ sở; Giải nhì toàn đoàn cho CĐCS Chi cục Kiểm Lâm; Giải ba toàn đoàn cho CĐCS Chi cục PTNT.

chức năm 2021 theo đúng kế hoạch; hoàn thành các báo cáo chuyên đề tổng kết năm. Một số đơn vị đã làm tốt công tác thăm hỏi, hỗ trợ đoàn viên, CNLĐ bị ảnh hưởng dịch Covid-19; triển khai Nghị quyết 02 của Bộ Chính trị và tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn cho cán bộ CĐCS;

II. NHIỆM VỤ THÁNG 12/2021

1. Nắm tình hình tư tưởng, quan hệ lao động, đời sống, việc làm của CNVCLĐ, nhất là CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn để tổ chức thăm hỏi Tết; Huy động nguồn lực để tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, NLĐ nhất là CNLĐ tại các doanh nghiệp gặp khó khăn trong sản xuất kinh doanh với phương châm “Tất cả đoàn viên, NLĐ đều có Tết”. Phối hợp với cơ quan BHXH nắm tình hình các DN vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT, kiến nghị với các cơ quan chức năng xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua trong CNVCLĐ phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch công tác năm 2021; tiếp tục triển khai các thoả thuận hợp tác thực hiện Chương trình “Phúc lợi cho đoàn viên và người lao động”.

3. Hoàn thành đánh giá, xếp loại CĐCS, cấp trên cơ sở; đánh giá xếp loại cán bộ, công chức năm 2021. Tổng hợp kết quả bình xét thi đua; xét, công nhận các danh hiệu thi đua và đề nghị các cấp khen thưởng thành tích hoạt động công đoàn năm 2021.

4. Hướng dẫn, đôn đốc các CĐCS chủ động phối hợp với chuyên môn tổ chức HN cán bộ, CCVC năm 2022.

5. Tổ chức bố trí, sắp xếp lại vị trí Phó trưởng Ban LĐLĐ tỉnh theo Thông báo số 2122-TB/TU ngày 25/3/2020 của Thường trực Tỉnh uỷ Ninh Bình.

6. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội nghị BCH tổng kết hoạt động công đoàn và các phong trào thi đua yêu nước năm 2021; xây dựng chương trình công tác trọng tâm năm 2022../

Nơi nhận:

- VP Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban DV Tỉnh ủy, VP Tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- UB MTTQ tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban và đ/vị trực thuộc (qua website);
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Kim Long